
理学研究科地球惑星科学専攻地質学鉱物学教室で刊行した紀要の 

電子化・公開に係る著作権の処理について 

 

『地球』， 『京都帝国大学理学部地質学鉱物学教室学術報告』， 『地學（Science of the 

Earth）』， 『Memoirs of the Faculty of Science  Kyoto University Series of Geology and 

Mineralogy』に論文を掲載された執筆者各位 

 

 

 理学研究科地球惑星科学専攻地質学鉱物学教室（以下「地質学鉱物学教室」という）では、大

正 13（1924）年から平成 14（2002）年にかけて断続的に刊行した 『地球』、『京都帝国大学理学部

地質学鉱物学教室学術報告』、『地學（Science of the Earth）』（京都大學理學部地質學鑛物學教

室編纂）、『Memoirs of the Faculty of Science  Kyoto University  Series of Geology and 

Mineralogy』の 4 誌（以下「地質学鉱物学教室紀要など」という）を電子化し、京都大学図書館機構

が運営する Web ページ『学術情報リポジトリ KURENAI』（http://repository.kulib.kyoto-u.ac.jp/、

以下「リポジトリ」という）上において無償で公開する方針を決定しました。電子化と公開により、国立

情報学研究所のデータベース（CiNii）にも登録されるなど、論文の保存、研究成果の発信、利用

促進の効果が期待されます。 

 

 リポジトリ上で無償公開を行うにあたり、電子化された論文は京都大学のサーバに保存されるた

め、著作権法上に言う「複製」および「公衆送信」に該当します。これらを行うには、掲載された論文

の著者からその許諾を受ける、もしくは著作権の譲渡を必要とします。しかし、「地質学鉱物学教室

紀要など」に掲載された論文の著作権の帰属を定める投稿規定等は特に設けられていなかったた

め、著作権の譲渡はされておりません。 

 

 したがって、「地質学鉱物学教室紀要など」をリポジトリを通して公開するためには、掲載された著

作物の全ての著者の皆様から著作権の利用許諾をいただく必要があります。つきましては、略儀

にて失礼とは存じますが、本件に係る権利処理について下記の通りお伝えしますので、（2）、（3）

についてご異議やご質問がある場合は、2013 年 7 月 31 日（水）までに、このご案内の末尾に記載

の連絡先までご連絡賜りますようお願い申し上げます。特にご異議の申し出がない場合、許諾を

いただいたものとして処理させていただきたく存じます。 

なお、他誌に著作権が譲渡されている図表などを含む論文はリポジトリ上での公開はできませんが、

その判断が地質学鉱物学教室ではつきませんので、該当する論文を執筆されておられる方はご

一報いただけますと幸甚に存じます。 

 

 また、今回は2013年7月31日（水）を包括的な処理の期限とさせていただきますが、それ以降に

お申し出いただきましても、個別に対応させていただきますことを申し添えます。 

 

 著者ならびにその著作権継承者の皆様におかれましては、リポジトリを通じた公開にご賛同くださ

り、著作権の利用について何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 



 

記 

 

『地球』 第1巻（1924年）〜第27巻（1937）， 『京都帝国大学理学部地質学鉱物学教室学術報告』 

第 1 号（1942 年 12 月）〜第 4 号（1945 年 4 月），『地學（Science of the Earth）』 第 1巻 1 号（1949

年 7月）〜同 4号（1951年 3月），『Memoirs of the Faculty of Science  Kyoto University  Series of 

Geology and Mineralogy』 Vol. 34, no. 1 （1967 年 12 月）〜Vol. 59, no. 1 （2002 年 3 月）の巻号に

著作物を掲載された著者ならびにその著作権継承者の皆様に、以下の点のご確認とご了解をいた

だきますようお願いします。 

(1) 著作権の帰属そのものに変更はありません。地質学鉱物学教室に著作権を譲渡するもので

はなく、皆様の権利に変更はありません。 

(2) 『地球』 第 1巻（1924年）〜第27巻（1937年）， 『京都帝国大学理学部地質学鉱物学教室

学術報告』 第1号（1942年12月）〜第4号（1945年4月）， 『地學（Science of the Earth）』 

第 1巻 1 号（1949 年 7 月）〜同 4号（1951 年 3月）， 『Memoirs of the Faculty of Science 

Kyoto University  Series of Geology and Mineralogy』 Vol. 34, no. 1 （1967年12月）〜Vol. 

59, no. 1 （2002年 3月）に掲載された著作物について、その紙面を電子的に複製しデータ

ベース化すること（複製権*1 の利用）を、地質学鉱物学教室に許可する。 

(3) 電子化したものを、京都大学学術情報リポジトリ等を通して公開すること（公衆送信権*2 の

利用）を、地質学鉱物学教室に許可する。 

(4) 他誌に著作権が譲渡されている図表などを含む論文については、地質学鉱物学教室では

判断がつきませんので、恐れ入りますが該当する論文を執筆された著者ご自身でご確認を

お願いいたします。 

 

*1，2 ｢複製権｣と「公衆送信権」は、それぞれ著作権の中の諸権利の一つです 

 

 

平成 25 年 2 月 1 日       

                           理学研究科地球惑星科学専攻 地質学鉱物学教室 

 

 

 

 

連絡先 

〒606-8502  

京都市左京区北白川追分町理学部 1号館  

京都大学大学院理学研究科  

地球惑星科学専攻図書室  

Tel & Fax: 075-753-3920 

E-mail: chikou_shisho@kueps.kyoto-u.ac.jp 


